**do:** ① *c. gen. obi. gerund.* (*cf. l. 37*): RHET. Her. 4, 32, 43 hic, nisi ornandi -o quaedam esset habita, *simpliciore elocutione uti potuit orator*. CIC. inv. 2, 44 (*quaeritur de consilio*) utrum videatur diligenter -o faciendo esse habita *a reo* ..., an *eas*. leg. 2, 29 *in fastis diligenter habenda* -o intercalandi est. fin. 3, 62 quae, *sc. figura membraque corporum*, ipsa declarant procreandi a natura habitam esse -em (*postea*; curaret). nat. deor. 1, 56 non tam dicendi -o mihi habenda fuit quam audiendi. CAES. Gall. 7, 75, 1 frumentandi. ② *c. gen. obi. subst.* (*pron. poss. vel praepos. de pro gen. l. 23. 25; exempla pauca selecta, frequentat CIC.*): CIC. inv. 2, 174 *in deliberatione quadam incolumitatis* -o videbitur habenda; cum autem id non poterit, honestatis *eas*. (*ibid. iterum. ALF. dig. 38, 1, 26 pr.*) Verr. I 18 *caute dicere*, ut et amicitiae nostrae et dignitatis illius *Curionis* habita -o esse intellegatur (orat. 193 *in oratione scribenda* communitatis habuerunt -em, nullam d. fam. 1, 4, 2 d. ... tuae ... ab senatu. *al. BALB.* Cic. Att. 9, 7<sup>b</sup>, 2 *Caesarem* prius tuae d. quam sua utilitatis. *al.*) II 2, 97 neque officii sui neque periculi (leg. 3, 23 dux ... suo se periculo progredi cogitat, populi impetus p. -em sui non habet. Att. 10, 8, 5 CAES. civ. 1, 13, 1. *al.*) 3, 128 nec vectigalium ... habitam esse -em (*postea*: vectigalibus prospexi). Manil. 17 quorum *bonorum* vobis ... habenda est -o diligenter (*antea*: non vobis neglegendum est). leg. 2, 15 *deos* piorumque et impiorum habendae -em. off. 1, 130 formae ... dignitas ... tuenda est ...; eadem -o est habenda vestitus. 1, 139 habenda -o non sua solum, sed etiam aliorum (*[postea]: adhibenda cura*). item c. *pron. poss.* : Att. 7, 9, 4 'habe meam -em' [*ad l. 44*]; *habe tu nostram [nostrum trad.]*. *al. LVCR.* 1, 128 sq. superis de rebus habenda nobis est -o ..., qua fiant -e. CAES. Gall. 7, 1, 6 eius ..., ut Caesar ab exercitu intercludatur. civ. 2, 31, 1 hos turpissimae fugae -em habere, illos ... dimicandum putare. Ov. trist. 1, 1, 52 laudis ... tuae (49 securus famae). COLVM. 11, 1, 19 eorum *servorum* ..., qui recte valebunt, non minor habenda erit -o *quam aegrotorum*. *al.* ③ *c. enunt. interrog.* (*cf. l. 25; aliter p. 168, 69*): CIC. Verr. II 5, 36 sum designatus aedilis; habeo -em, quid a populo Romano acceperim. dom. 16 petebatur a me ... annonae vilitas: possem aliquid in ea re necne, -o non habebatur (*v. app. crit.*). de orat. 1, 156 quibus in rebus habenda est -o diligenter, quos imitemur. VARRO rust. 2, 1, 18 (*antea*: primum videndum) praeterea habenda -o, quanto ... mares a feminis secretos habeant. Liv. 35, 49, 1. ④ *c. enunt. fin.:* CIC. de orat. 3, 200 *ut gladiatores* non solum sibi vitandi aut feriendi -em esse habendam putent, sed *eas*. Lael. 89 habenda -o diligentiā (et d. var. l.) est, ... ut obiurgatio contumelia caret. fam. 3, 5, 1 *gratias ago*: animadvertis ... te omnibus in rebus habuisse -em, ut mihi consuleres. CELS. 4, 16, 1 habita ... -e, ne febrem ... excitent labores. QVINT. decl. 309, 4 hanc primam mihi in hac causa habendam esse -em, ne ... existimetis *eas*. *al. cf. l. 26.*

**B ita ut decernatur legitime, auctoritate senatus vel magistratus** (*cf. p. 168, 50*): ① *in munere publico petendo* (*fere c. gen. obi. personae, subaudiendo l. 56sqq., pron. poss. pro gen. l. 46sqq.*): CAEL. Cic. fam. 8, 8, 9 (a. 51 a. Chr.) ut ... maneat *Caesar in Gallia* neque hoc anno sua -o habeatur (CIC. fam. 16, 12, 3 [a. 49] se iam non velle absente se -em haberi s. Liv. 4, 7, 9, 10, 15, 11 *Fabium consulem* se s. -em comitiis, cum contra leges futurum sit, ... non habiturum. *cf. l. 23*). 8, 13, 2 eius *Caesaris* ..., qui (neque) exercitum neque provincias tradere(t) (CIC. Brut. 224. al. LEX Iul. munic. [CIL I<sup>2</sup> 593] 132 ne quis e., cui decurionem esse non licebit, -em comitieis conciliove (habeto). VRSON. [CIL II<sup>2</sup> 5, 1022] 105, 28 *decurionis damnati*. Liv. 25, 2, 6. *al.*) Cic. Att. 7, 1, 4 (a. 50) ne -o absentis habeatur (Phil. 2, 24. ad Brut. 13, 3 absentium -em sacerdotum comitiis posse haberi. *al. CAES. civ. 1, 32, 3 sui* ... a. *al. LIV. period. 107, 5. al.; cf. l. 47.* 7, 7, 6 cum hoc *Caesare* aut depugnandum est aut habenda e lege -o (*sc. eius; item subaudias gen. 7, 9, 2 [bis]*). 7, 17, 2 si olim de -e habenda impetrasset *Caesar*. NEP. Ages. 1, 3 primum -o habebatur, qui maximus natu esset ex liberis *regis* ..., tum deligebatur, qui proximus esset propinquitate). 7, 9, 2 cum sit necesse ... haberi comitia sine illius *Caesaris* -e, *sc. habita*. ad Brut. 13, 3 (*verba legis Iuliae*) qui petet cuiusve -o habebitur (CAES. civ. 1, 9, 2 c. absentis. GELL. 1, 12, 12 c. *filiae*, dumtaxat salvis religionum observationibus, -o haberi possit, *sc. ut Vestalis fiat*). *al. LIV. 4, 6, 11 tribunos ... omnes patricios creavit populus, contentus eo, quod -o habita plebeiorum esset (6, 37, 4). 27, 8, 2. al.* ② *in variis causis:* S. C. Cic. fam. 8, 8, 7 (a. 51 a. Chr.) senatui placere ..., ut eorum militum -o habeatur causaeque cognoscantur. S. C. Cic. Phil. 5, 53 *ut consules* -em agri habe(re)nt, qui sine iniuria privatorum dividi posset. Cic. fam. 11, 14, 2 pecuniae quam desideras -o potest haberi eaque habebitur ([cf. in eadem re 11, 24, 2 tibi decreta est p.]. BRVT. Cic. fam. 11, 20, 3 lente ac -e habita p.). LEP. Cic. fam. 10, 34, 2 nostrarae humanitatis ... causa eorum *hostium* salutis -em habuimus. PLIN. epist. 10, 118, 3 ne cuiusquam retro habeatur -o dandumque sit *praemium*.

**B** -em ducere (deducere p. 170, 13; *fere c. gen. obi. sed pron. poss. p. 170, 6, demonstr. p. 170, 9; aliter p. 157, 37*): CIC. Quint. 53 cum of-

ficii -em atque existimationis duci convenienter (Verr. II 2, 154 o. potius ... quam ambitionis. Sest. 23 o. -em in omni vita, non commodi esse ducendum). S. Rosc. 128 non ullius -em sui commodi (Sest. 23 *supra*. fam. 7, 17, 2 mei c.). div. in Caec. 16 *in patrono eligendo* unius cuiusque temporis, valetudinis, facultatis ad agendum ducta -o est. Verr. II 1, 126 debere eum *Ligurem* aiebat *Verres* suam quoque -em ducere. 2, 129 (*in lusu verborum*) non tam caeli ... quam caelati argenti. fam. 7, 3, 1 pudori ... malui famaeque cedere quam salutis meae -em ducere. CAEL. Cic. fam. 8, 5, 1 tuus ... exercitus vix unum saltum tueri potest; hanc autem nemo ducit -em, sed omnia desiderantur ab *imperatore*. QVINT. inst. 1, 6, 12 non per omnia *verba declinanda* duci analogiae posse -em. SVET. Aug. 42, 3 *annoram* ita ... temperavit, ut non minorem aratorum ac negotiantium quam populi -em deduceret.

**c quaelibet iuncturae exhibentes gen. rei non neglegendae** (*pron. pro gen. l. 22; addidimus struct. mutatam l. 44; hic illic cogitare possis de verbo q. e. habere subaudiendo*): **a in locut. c. praepos.:** RHET. Her. 4, 25, 35 fortitudo est contemptio ... periculi cum -e utilitatis et compensatione commodorum (4, 52, 65 *sermocinando* alicui personae sermo attribuitur et is exponitur c. -e dignitatis). CIC. inv. 1, 3 *commoditas quae-dam* ... sine -e officii dicendi copiam consecuta est *eas*. (VITR. 1, 1, 10 *oporet novisse* aëris et locorum, qui sunt salubres aut pestilentes, aquarumque usus; s. his ... -bus nulla salubris habitat fieri potest. HYG. lim. grom. p. 131, 8). Verr. II 1, 103 multa ... propter -em brevitatis ac temporis praetermittenda existimem ([opp. neglegentiā meā]. 3, 227 *decumae* p. annonaem -em imperentur. prov. 19 ei p. -em Gallici belli provinciam extra ordinem decernebant). *al.* **B vario usu:** CIC. inv. 1, 2 *primis temporibus* nondum divinae religionis, non humani officii -o colebatur. Quinct. 55 qui in vita sua *Naevii* -em summi officii desideremus. Verr. II 1, 47 nullus in te sensus humanitatis, nulla -o ... fuit religionis *eas*. Sull. 10 sin est in me -o rei publicae, religio privati officii. de orat. 2, 247 temporis ... -o ... et temperantia ... distinguunt (-et var. l.) oratorem a scurra. *al.* PROP. 3, 10, 21 *sacrificio peracto* sit mensae -o noxque inter pocula currat. VITR. 5, 5, 7 neque ullam -em harum rerum, *sc. quibus amplificantur voces*, in his *theatris* fuisse. FEST. p. 162 omissa -e officii sui. VAL. MAX. 2, 5, 6 cum aliqua usus -e excogitata *remedia*. SEN. dial. 10, 17, 5 nulla ... non reddituri temporis -o est. PLIN. nat. 6, 102 *per desertum camelis* itur aquationum -e mansionibus dispositis. TAC. Germ. 22, 3 salva utriusque temporis -o est, *sc. et convivii et consilii*. PLIN. epist. 10, 87, 2 otii et senectutis -e postposita *amicus me consilio instruxit*. *al.* *indicatur simul, quanti momenti sit res consideranda:* SEN. benef. 7, 19, 9 prior ... mihi ac potior eius officii -o est, quod humano generi ... debeo. COLVM. 2, 2, 6 *praestan-tissimum* ... solum *pingue* ...; proximum *densem* ...; tertia est -o loci rigui. 7, 2, 1 ovilli pecoris secunda -o est, quae prima sit, si ad utilitatis magnitudinem referas. *al.* PLIN. nat. 17, 21 *cum ponuntur vineae*, multum -is opinent et venti. QVINT. inst. 1, 1, 4 morum ... prior -o est. *al.*

**B exempla cetera:** **1 notione communī** (*de actione tam singu-lorum animantium quam generaliter ipsius animi; notio meton. sub 2b illus-trata sublucet e. g. p. 171, 39, 173, 71 maximeque, ubi -o pro agente ponitur, e. g. p. 171, 32, 46, 172, 30; -e utuntur animantes:* **a** potius ad intel-legendum, praevidentum, explicandum sim. (*cf. ISID. diff. 2, 86 -o ... est motus quidam animi visum mentis acuens veraque a falsis distinguens. 2, 97 anima dum intellegit, mens est; dum discernit, -o est. v. etiam p. 204, 36sq.*): **a** de actione cuiuslibet cogitantis, opinantis sim.: PLAVT. Amph. 386 (*Mercurius Sosiae*) fugit te -o; ... ego sum Sosia (RHET. Her. 2, 16, 24 propter vinum ... aut iracundiam fugisse -em. CATULL. 10, 29). ACC. trag. 87 si satis recte aut vera -e augurem. RHET. Her. 2, 4, 7 si id, sc. satis spatiū ad perficiendum crimen fuisse, ante sciri et -e provideri non potuit (SVET. Aug. 28, 3). CIC. inv. 1, 3 ea, quae -e inveniissent homines, eloquentia persuadere (fin. 3, 17 *parvulos* delectari ..., si quid -e per se ipsi invenerint). Verr. II 5, 173 *Verres certe punietur*; si in hoc me -o fefellerit, Siculi causam suam perisse querentur (fam. 5, 20, 7 in quo ... me -o fefellerit; ... existimabam *eas*). Manil. 51 omissis auctoritatibus ipsa re ac -e exquirere ... veritatem (*cf. VITR. 9, 1, 14 si ... res et -o ... id ostendit*). *al.* LVCR. 5, 1447 nisi qua -o vestigia rerum antiquarum monstrat. HIRT. Gall. 8, 6, 1 *cum quantum* ... in -e esset, exploratum haberet *bellum imminentem* non posse. HOR. epist. 1, 11, 25 si -o et prudentia curas ... aufert. Ov. trist. 1, 9, 51 *meum de te augurium* -o est et conjectura futuri (*opp. 49* ovium fibrae tonitrusve *eas*). Liv. 25, 35, 4 coniectura ... et -e ad suspicionem ... quam ad ... spem prouior erat. *al.*

**B respiciuntur, qui acrius inquirunt, disputant adhibitis fere praece-pitis artis indagandi** (*maxime philosophiae, alterius artis e. g. p. 171, 32, 66; hic illic sublucet notio argumenti allati fv. quae p. 188, 36sqq. monuimus*); *argumentatione confirmatur aliquid verum vel falsum esse*, *cf. -o certa p. 171, 59, 68, necessaria p. 172, 13, vera p. 171, 35, 46, 49sq., falsa p. 171, 6, 56, perversa p. 171, 7, prava p. 171, 56; disting. vel opp. auctori-*

tas *infra l. 11. 44*, error *l. 41*, opinio *l. 41. 44sq. al.*; *alia subst. iuxta posita v. imprimis l. 24sqq. 69*): ① generatim: ② quolibet respectu: ③ abl. instr. vel modi -e (*quaedam aegre disting. ab usu p. 177, 43 vel etiam sub IIC illustrato*): exempla varia: RHET. Her. 3, 2, 3 prudentia est calliditas, quae -e quadam potest dilectum habere bonorum et malorum. LVCR. 1, 368 id quod -e sagaci quaerimus. 1, 377 id falsa totum -e receptumst (*sim. e. g. 4, 833 omnia perversa praepostera sunt -e. cf. l. 49*). 2, 381 animi -e exsolvare ..., quare *eas. al.* CIC. ac. 1, 41 si *quid sensu ita erat comprehensum, ut convelli -e non posset, scientiam ... nominabat Zeno (opp. opinio ... imbecilla)*. 2, 60 cur celatis ... sententiam vestram? 'ut qui audient' inquit '-e potius quam auctoritate ducantur'. Tusc. 1, 36 ut deos esse natura opinamur, qualesque sint, -e cognoscimus, sic permanere animos arbitramur ..., qua in sede maneant qualesque sint, -e descendunt est. nat. deor. 3, 72 pugnare -e (*v. p. 234, 31*). al. MANIL. 4, 866 quid tam tenui, sc. subtili, prodest -e nitentem scrutari mundum, si mens sua cuique repugnat *eas?* COLVM. 6, 2, 11 bovem non saevitia, sed -e censeo emendandum (*postea p. 202, 23*). al. cum pron. anaphorico in continuanda vel deridenda consideratione proposita: LVCR. 1, 918 hac -e tibi pereunt primordia rerum. 1, 1081 tali -e. 3, 665 ea -e sequetur *eas*. CIC. de orat. 1, 217 (*antea: si ... videatur*) licet ista -e dicamus pila ... ludere proprium esse iuris civilis ...; eademque -e dicantur ei *eas*. fin. 4, 70 (69 si ... putemus) ea -e ... non posse vivi dicit Zeno. nat. deor. 2, 57 artis ... proprium esse creare ...; hac quidem -e omnis natura artificiosa est. SEN. epist. 87, 36. al. accedit vox notionis affinis: CIC. orat. 10 quidquid est ..., de quo -e et via disputetur (fin. 1, 29 *definiamus*, de quo quaerimus ..., ut -e et v. procedat oratio. 2, 18. al.). fin. 3, 21 homo cognitione et -e collegit, ut statueret *eas*. 4, 10 ea, quae dicas, -e et arte distinguere (*opp. poetarum more verba fundere. cf. p. 173, 38*). ac. 2, 42 ut ne -e quidem et coniectura ulla res percipi possit (*opp. sensibus. cf. l. 69*). al. ② exempla cetera: CIC. inv. 1, 1 me ... diu cogitantem -o ipsa in hanc ... sententiam dicit, ut existimem *eas*. (QVINT. inst. 2, 17, 32 si -o ita duixerit). orat. 183 quem *versum, i. numerum in oratione, dimensa -o docuit*, quid acciderit: ita notatio naturae et animadversus peperit artem (fin. 3, 75 cum -o docuerit ... id *honestum esse solum bonum. al. LVCR. 3, 161. al.*). parad. 8 plus apud me ... vera -o valebit quam vulgi opinio. 41 cum eum, sc. imperare cupientem, ne liberum quidem esse -o et veritas ipsa convincat (*cf. HOR. sat. 1, 3, 115 nec vincet -o hoc, sc. paria esse peccata. 2, 3, 250 si puerilius his ludis -o esse evincet amare. al.*). ac. 2, 26 si ista vera sunt, sc. nihil certe percipi posse, -o omnis tollitur. Tusc. 4, 58 bene adhibita -o cernit, quid optimum sit in morbis animorum curandis, neglecta multis implicatur erroribus (4, 60 -o et oratio, quae simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit, ... non est ad volgus adhibenda). Cato 77 non me solum -o et disputatio impulit, ut ita crederem, sed ... etiam summorum philosophorum ... auctoritas. nat. deor. 3, 71 omnis opinio -o est, et quidem bona -o, si vera, mala autem, si falsa est opinio. div. 1, 125 fieri igitur omnia fato -o cogit fateri (LVCR. 1, 498 quia vera ... -o naturaque rerum c. PLIN. nat. 2, 186 id quod c. -o credi. al.). off. 1, 9 quae deliberatio de *commoditate, opibus sim. omnis in -em utilitatis cadit. al. LVCR. 1, 637 qui materiem rerum esse putarunt ignem ...*, a vera lapsi -e videntur (*cf. 1, 880 quod ... a vera longe -e repulsumst. 2, 82 avius a vera longe -e vagaris. sim. saepius*). 4, 500 si non poterit -o dissolvere causam, cur *eas. al.* CELS. 1 prooem. 16 ne ad haec quidem *experimenta* aditum fieri potuisse nisi ab aliqua -e. SEN. epist. 66, 31 quidquid vera -o commendat (*opp. quae temere laudantur*). al. disting. perceptio sensuum (*cf. p. 177, 66*): LVCR. 4, 485 qui *sensus* nisi sunt veri, -o quoque falsa fit omnis. 4, 520 -o tibi rerum prava necesset falsaque sit, falsis quaecumque ab sensibus ortast. al. SEN. dial. 7, 8, 5 cum *mens* secuta sensus suos ... et illorum et sui potens sit; hoc modo una efficietur vis ... et -o illa certa nascetur, non dissidens *eas*. nat. 1, 3, 10 solem, quem toto terrarum orbe maiorem probat -o, acies nostra ... contraxit. al.

(B) respicitur *praesensio futurorum* (*disting. concitatio animi l. 71 [cf. l. 72], impetus divinus l. 65, observatio l. 74*): CIC. div. 1, 5 signa, somnia sim. veteres rerum magis eventis moniti quam -e docti probaverunt (*postea: philosophorum ... argumenta*). 1, 111 *quorundam* sunt auguria non divini impetus, sed -is humanae; nam et natura futura praesentium, ut aquarum eluviones. 2, 16 medicus morbum ingravescensem -e providet, insidias imperator, tempestates gubernator; et tamen ii ipsi saepe falluntur, qui nihil sine certa -e opinantur *eas*. 2, 145 *prognostica* -e explicari et ad naturam revocari facile possunt. iuxta ponitur coniectura (*cf. l. 29. p. 170, 67sq.*): CIC. div. 1, 34 carent ... arte ii, qui non -e aut c. observatis ac notatis signis, sed concitatione ... animi ... futura praesentient. 1, 128 quas res esse futuras aut concitata mens ... cernit aut -o aut c. praesentit. 2, 14 quae ... praesentiri aut arte aut -e aut usu aut c. possunt. 2, 16. 2, 42 valet ... in fulgoribus observatio diurna, in ostentis -o plerumque c. que adhibetur.

② speciatim et fere technice respicitur: ③ actio argumentandi in causis, qua definitur genus controversiae rationale (*v. p. 223, 75sqq.; alia ad usum rhet. spectantia v. infra l. 10sqq. 29*): CIC. inv. 1, 17 considerandum est, in -e an in scripto sit controversia. 1, 18 (*cf. MAR. VICTORIN. rhet. 1, 13 p. 193, 26sqq.*) -o est ..., cum omnis quaestio non in inscriptione, sed in aliqua argumentatione consistit. *ibid. iterum. 1, 49. part. 33 in tertio genere, quo quaeritur quale sit, valet -o (explicatur 42 aut iure factum ... aut denique necessitate, inscrita, casu)*. QVINT. inst. 7, 8, 3 v. p. 207, 15.

④ actio acute concludendi, sc. adhibito syllogismo sim. (*strictius in arte dialectica l. 18. 22sq.; cf. p. 168, 36*): ① generaliter de re atque doctrina: CIC. inv. 1, 45 (*antea: simplex ... conclusio ex necessaria consecutione conficitur*) ut ... ipsa argumentatio ex necessaria -e consistat. de orat. 3, 203 (*inter figuras sententiarum*) -is (or. var. l.) apta conclusio (fin. 1, 30 interesse ... inter argumentum c. que -is et inter mediocrem animadversionem. div. 2, 103. cf. l. 33). orat. 137 ut argumentum -e concludat perfectus orator (fin. 4, 8 argumenti -e conclusi caput [*distingu. conclusio*]). ac. 1, 32 dialecticae disciplina, id est orationis -e conclusae [-sa var. l.]. Tusc. 5, 82 multa ... Stoicorum -e conclusa. nat. deor. 2, 147 iudicamus, quid ex quibusque rebus efficiatur, idque -e concludimus singulasque res definimus. cf. l. 34. p. 162, 73). fin. 4, 10 cum ... duae sint artes, quibus perfecte -o et oratio compleatur, una inveniendi, altera disserendi. ac. 1, 30 tertia ... philosophiae pars, quae erat in -e et in disserendo. 2, 26 argumenti conclusio, quae est graece ἀπόδειξις, ita definitur: οὐ, quae ex rebus perceptis ad id, quod non percipiebatur, adducit (Chrysipp., Stoic. vet. frg. II n. 266 λόγος). 2, 30 eo, sc. ad notitias rerum, cum accessit -o argumentum conclusio. al. ② exempla ad singulas argumentationes pertinentia: CIC. Cluent. 6 si eam iudicum opinionem -o patroni convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit. rep. 3, 43 non dicere, ut heri dicebam, sed ut nunc -o cogit (fat. 38). fin. 1, 30 negat Epicurus opus esse -e neque disputatione (*opp. sentiri haec putat*). nat. deor. 3, 61 subtiliore -o esse ad haec refellenda). 3, 59 (*praecedit primum argumentum*) quod efficitur hac etiam conclusione -is: quoniam *eas*. (div. 2, 101). 4, 9 varietas argumentorum -e concludentium (nat. deor. 2, 47 qua -e deum esse mundum concludit. div. 1, 82 hac Stoicorum -e. APVL. flor. 18, 26). Tusc. 1, 23 efficiet ... -o, ut, quaecumque vera sit earum sententiarum ..., mors aut malum non sit aut sit bonum potius. 3, 80 edocuit ... -o, ... ut videremus *eas*. (sim. -o docet: nat. deor. 2, 75. div. 2, 12 non omnium divinatio est, ut -o docuit). div. 1, 84 'est igitur divinatio'; hac -e et Chrysippus ... utitur. al. HOR. epist. 2, 1, 47 *adversarius elusus -e ruentis acervi (syllogismo q. d. sorites)*.

b potius ad agendum, rem bene gerendam (iuxta ponitur consilium saepe, e. g. l. 53. 56. 64. 67, oratio p. 173, 7; disting. fortuita, incerta l. 65. p. 173, 9. 16. 34. al. alia e. g. p. 173, 10. 23, vis l. 55. 71; de his, quae propter vim affectus inconsiderate geruntur, v. quae p. 173, 48 monuimus): a in universo: ① abl. instr. vel modi -e (*cum -e l. 51. p. 173, 21. al.*; vergit hic illic in vim adv. probantis q. e. considerate, bene, collide sim., v. imprimis l. 69. p. 173, 41. 45 et cf. p. 170, 56): PLAVT. Mil. 716 heredes me certatim nutricant ... :: nimis bona -e ... ad te et tuam vitam vides (P, habes A). CARM. CIL 1<sup>2</sup> 2662, 8 (a. 101 a. Chr.) lucibus, i. diebus, haec paucis parvo perfecta tumultu magna *quōd* -e (sc. classis per Isthmum traducta est). RHET. Her. 4, 38, 50 quemadmodum -e in vivendo fugitur invidia, sic in dicendo consilio vitaturodium. CIC. inv. 1, 1 societas, ... amicitias ... cum animi -e tum facilius eloquentia comparatas esse (*postea: sapientiam sine eloquentia*). 1, 2 olim non -e animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant (fin. 1, 63 gravissimas res consilio ipsius sapientis et -e administrari. nat. deor. 1, 4 deorum mente atque -e omnem mundum administrari et regi. MET. CEL. Cic. fam. 5, 1, 2. CAES. Gall. 7, 21, 1 bellum. al.). Tull. 36 severissimum iudicium maximaque -e compositum esse a M. Lucullo (SEN. epist. 123, 6 vivimus ad exempla nec -e componimur, sed consuetudine abducimur. al.). Verr. II 2, 181 quae litterae remotae consilio aliquo aut -e inveniri potuerunt, inventa sunt. leg. agr. 2, 19 quod per caerimonias populi fieri non poterat, -e adsecutus est tribunus plebis. 2, 102 ea ne accidere possent, consilio meo ac -e provisa sunt (CATO Cic. fam. 15, 5, 2 nihil fortuito, sed summa tua -e et continentia ... p. est. CAES. Gall. 7, 16, 3). fin. 3, 58 quod ... -e actum est, id officium appellamus (LIV. 5, 19, 8 omnia ibi summa -e consilioque acta fortuna etiam ... secuta est. al.). Att. 8, 11<sup>o</sup>, 5 te nihil nisi summa -e (cum -e var. l.) fecisse (12, 44, 3 quod domi te inclusisti, -e fecisti. CAES. civ. 3, 92, 4 quod ... nulla -e factum a Pompeio videtur. SEN. contr. 1, 1, 15 non feci -e, adfectus victus sum. al.). al. PvBLIL. sent. R 1 -e, non vi vincenda adolescentia est (CAES. Gall. 1, 40, 8 magis -e et consilio quam virtute. QVINT. inst. 11, 1, 90). al. -e agitur male, prave (*cf. p. 171, 56. 175, 53. 181, 60*): RHET. Her. 4, 47, 60 mala -e facere, qui reprehendant eos, qui ... post mortem amici liberos eius custodiant. CIC. nat. deor. 3, 66

callida -e (v. p. 209, 75). 3, 69 sentit forum, sentit curia ..., ut, quem ad modum -e recte fiat, sic -e peccetur. 3, 71 quae ... libido, quae avaritia, quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto aut sine animi motu et cogitatione, id est -e, perficitur. al. (II) exempla cetera: PLAVT. Epid. 312 me una turbat res -oque, Apoecidi quam ostendam fidicinam. CIC. inv. 1, 2 homines rudes primo ... reclamantes, deinde propter -em atque orationem studiosius audientes (SEN. benef. 1, 3, 7 beneficia -o commendat vel o.). Verr. II 3, 227 ut eas res rusticas non -o neque labor, sed res incertissimae, venti tempestatesque, moderentur. Mil. 30 sin hoc et -o doctis et necessitas barbaris ... et feris natura ipsa praescripsit, ut ... vim ... a vita sua propulsarent (rep. 2, 22 ut illa ... revoces ad -em, quae a Romulo casu aut necessitate facta sunt. CVRT. 7, 7, 10 n. ante -em est, maxime in bello. al.). fin. 2, 58 si quis contra commodum suum recte agit, plus ... rectam naturam quam -em pravam valere (SEN. dial. 7, 8, 1 natura ... duce utendum est, hanc -o observat. al., adde l. 10). Tusc. 2, 11 fortis ... fortuna adiuvat, ... sed multo magis -o (Att. 14, 11, 1 ad Q. fr. 1, 1, 4. LIV. 5, 38, 4 adeo non f. modo, sed -o etiam cum barbaris stabat in pugna. 22, 39, 21 ut agentem te -o ducat, non f. al.). 4, 84 cum ... nihil sine -e recte fieri possit (BELL. Alex. 20, 3 ut sine signis ..., s. -e prodierant, sic temere refugerunt. SEN. contr. 7, 6, 13 an s. -e fecerim [postea: sana mente]. SEN. benef. 2, 34, 4 ut et ille fortis dicatur cum -e fortuita despiciens et hic s. -e in pericula excurrens. al.). phil. frg. V 68 (Non. p. 288, 9) ut ea sibi -o vera restituat, quae consuetudo vitiosa detraxerat (SEN. dial. 12, 10, 11. cf. e. g. p. 172, 61). fam. 6, 1, 4 simus ... ea mente, quam -o et veritas praescribit (SEN. benef. 4, 33, 2 in rebus incertis sequimur, qua -o, non qua v. traxit). al. Q. CIC. pet. 15 in petendo adhibeas ... omnem -em et curam et laborem et diligentiam. VARRO rust. 1, 18, 8 experientia temptare quaedam debemus in agro colendo, sequentes non aleam, sed -em aliquam. al.

B consideratio agentis nititur artis cuiusdam peritia (sublucet notio sub IIC illustrata; exempla potiora): RHET. Her. 1, 2, 3 imitatio est, qua impellimus cum diligenter -e, ut aliorum similes in dicendo valeamus esse. 4, 34, 45 ut cum -e in consimilem rem transeat translatio (opp. sine delectu temere et cupide. cf. CIC. de orat. 2, 32 cum plerique temere ac nulla -e causas in foro dicant, nonnulli autem ... propter consuetudinem aliquam callidius id faciant eqs. 3, 159 verba si sunt -e translata). CIC. orat. 164 nec solum componentur verba -e, sed etiam finiuntur (sc. numeris sim.). nat. deor. 2, 87 non dubitare, quin id navigium -e atque arte moveatur. 2, 97 an, cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphaeram Posidonii ..., non dubitamus, quin illa opera sint -is? off. 3, 55 si illa villa nec bona est nec aedificata -e (antea: bene ... aedificatam). al. SCRIB. LARG. praef. 6 cibis -e aptoque tempore datis. al. de -e demiurgi opificis: CIC. Tim. 29 -e ... et mente divina ... curriculum inventum est solis et lunae (gr. 38<sup>C</sup> ἔξ... λόγον καὶ διανοίας θεοῦ, CHALC. hac ... dei -e consilioque). 40 -e vincetum ... dissolvere (gr. 41<sup>B</sup> καλῶς ἀρμοσθέν, CHALC. quod bona -e iunctum atque modulatum est).

c potius ad temperandos affectus, moderanda et recte aestimanda ea, quae inordinata, turbida sim. videntur (quaedam ad b trahere possit, si de actionibus propter affectum non bene consideratis, turbulentis sim. cogitare mavis, e. g. l. 55): a abl. instr. vel modi -e (cum -e l. 53): TER. Eun. 62 sq. (57sq. quae res, sc. amor, in se neque consilium neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes) incerta haec si tu postules -e certa facere, nihilo plus agas, quam si des operam, ut cum -e insanias (inde HOR. sat. 2, 3, 271). CIC. Verr. II 1, 62 libidines eius -e aliqua aut modo continebantur. leg. agr. 2, 91 Campanam ... ferociam -e et consilio maiores nostri ad inertissimum ... otium perduxerunt. fin. 1, 32 qui -e voluptatem sequi nesciunt. Tusc. 2, 48 videmus fractos pudore, qui -e nulla vincerentur (Ov. met. 7, 10 [= 14, 701] -e furorem vincere. LIV. 42, 60, 4. al.). Tim. 44 quos motus animi qui -e, rexerit, iuste vixerit (deest gr. 42<sup>B</sup>). al. BELL. Alex. 8, 1 Caesar suorum timorem consolatione et -e minuebat. HOR. sat. 2, 3, 266 res -e modoque tractari non vult (sec. Ter. l. 51). Ov. Pont. 4, 11, 13 finitum ..., si non -e, dolorem ... esse mora. al. B exempla cetera: CIC. Quint. 53 respirasset ... avaritia tua, paulum aliquid loci -i et consilio dedisses eqs. Catil. 1, 22 non is es, Catilina, ut te ... -o a furore revocarit. part. 43 quae motu animi et perturbatione facta sine -e sunt. Tusc. 3, 54 sensim ... extenuatur dolor ...; id, quod -o debuerat, usus docet, minora esse ea, quae sint visa maiora. 3, 76 (vers.) mederi posse -em iracundiae (Aesch. Prom. 378 λόγοι). Att. 12, 10 in consolando impetrat -o, quod dies impetratura est. ad Q. fr. 1, 1, 40 et consuetudo et -o et ... litterae meae te patientiorem ... fecerunt. al. Ov. Pont. 1, 3, 29 amor patriae -e valentior omni. GRATT. 311 -o ... vitiis adeuntibus obstat. VAL. MAX. 6, 5 pr. cupiditas -i cedit. SEN. Tro. 903 -e quamvis careat ... magnus dolor (cf. STAT. Theb. 3, 393 nobis dolor haud -is egebit). al.

2 metonymice significatur: a id ipsum, quod considerationi

vel studio alicuius propositum est (exempla potiora): a res appetenda, tuenda sim., sc. commodum, utilitas, id quod alicuius interest (sc. c. gen., pron. poss., adi.; quaedam prope accidunt ad notionem consilii, propositi p. 181, 20): (I) cuiuslibet hominis (fort. huc trahas iam p. 181, 25 sq.): RHET. Her. 4, 9, 13 ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventis suis -bus possunt providere. 4, 18, 25 qui suis -bus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres? CIC. Verr. II 3, 7 cum omnia contra omnium bonorum rem, causam, -em, utilitatem voluntatemque fecerit Verres. Cluent. 69 nihil esse suis, sc. iudicis corrupti, -bus utilius quam Oppianicum condemnari. fin. 3, 70 aequa caram esse sapienti -em amici ac suam. fam. 2, 18, 2 (1 mihi ... curae esse dignitatem tuam) mihi ... de -bus tuis cogitanti. 3, 2, 1 ut ... propicias et consulas -bus meis (2 mea interesse) 3, 2, 2. LVCR. 2, 169 naturam humanis -bus ... fruges ... creare (sim. ARNOB. nat. 2, 56 p. 131, 11 deos terrenas administrare -es [antea: humana curare]). al. (II) Quiritium vel singulorum potestatem, honores potentium (exempla potiora; cf. p. 182, 57): RHET. Her. 4, 36, 48 miramini, Quirites, quod ab omnibus vestrae -es deserantur? quod causam vestram nemo suscipiat? CIC. inv. 1, 1 orator sapiens vir et suis et publicis -bus utilissimus (antea: commoda patriae). Manil. 71 statui, Quirites, vestram voluntatem ... meis omnibus commodis et -bus praeferre oportere. Mur. 83 petunt ... -es illius Catilinae, ut orbetur auxilio res publica. Att. 1, 1, 2 nostris -bus maxime conducere videtur Thermum consulem fieri (fam. 1, 9, 21 cum meis, tum etiam rei publicae -bus). 4, 2, 6 (antea: votivam legationem sumpsissem) sic ... nostrae -es, utilitates (-tis var. l.) meae, postulabant ([, glossema delendum]. SALL. Catil. 44, 5 consideres, quid tuae -es postulent). fam. 1, 8, 2 ut me pietas utilitasque cogit, me ad eius Pompei -es adiungo, quem tu, Lentule, in meis -bus tibi esse adiungendum putasti (postea: quae illi utilia sunt). al. Q. CIC. pet. 51 ad illius Pompei -es te id adsequi, quod petis. SALL. Catil. 56, 5 alienum suis -bus ... videri causam civium cum servis fugitivis communicavisse. al.

B res reputanda, decernenda, peragenda, sc. munus, negotium, quaestio sim. (comprehenduntur fere, quaecumque ad rem pertinent [cf. tota -o l. 51. 55sq., omnis l. 54], ut affinia sint ea, quae p. 185, 37 attulimus; cf. p. 157, 46]: (I) indicatur, quocum -o sit, habeatur (ut sublucet color commercii, relationis in negotiis, amicitiis; cf. p. 158, 4): VARO Men. 509 ego ... ei eam suppetias, quicum mihi nec res nec -o est, dissociataque omnia? CIC. S. Rosc. 142 Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo -em communicatam putat (140 suam causam cum C. communicare). Cael. 50 cum hac meretrice aliquid adulescentem hominem habuisse -is. prov. 40 quae mihi sit -o et causa cum Caesare; ... tempus familiaritatis et consuetudinis, quae mihi cum illo ... fuit. Phil. 4, 14 pacis ... quae potest esse cum eo -o, in quo est ... fides nulla? (12, 17). nat. deor. 3, 3 non mihi Academicō par -o, (paratio var. l.) cum Lucilio Stoico est ac tecum Epicureo fuit. Att. 2, 5, 2 cum omnibus Musis -em habere cogito. PETRON. 10, 7 ut veterem cum Gitone meo -em reducerem. al. (II) vario usu: CIC. S. Rosc. 149 fori iudicique -em (M.) Messalla ... suscepit (opp. quae domi gerenda sunt). Font. 19 hanc -em munitionis ... non ad M. Fonteum pertinere (18 legatis ... negotium dedit). leg. agr. 2, 5 multae et graves cogitationes ..., primum tuendi consulatus, quae ... est difficilis et magna -o (cf. 2, 6 ille ... summus labor ac difficillima -o consulatus gerendi). prov. 35 nec totam Gallici belli -em prope iam explicatam perturbare atque impedire debemus (47 perpetua -o Gallici b. CAES. civ. 3, 81, 3 eo, sc. in Thessalam, ... omnem b. -em conferre. cf. p. 170, 25). rep. 1, 11 sua voluntate sapientem descendere ad -es civitatis non solere. Tusc. 1, 104 tota ... de -e humatoris unum tenendum est eqs. Att. 1, 19, 4 huic toti -i agrariae senatus adversabatur (postea: haec tota res). ad Q. fr. 1, 1, 19 quae, sc. integritas, continentia sim., cum honesta sint in his privatis nostris cotidianisque -bus. al. MET. NEP. Cic. fam. 5, 3, 2 perscripsi, de -bus provinciae obtinendae quid vellem fieri. CAES. Gall. 6, 14, 3 cum in reliquis fere rebus, publicis privatisque -bus, graecis utantur litteris druidae. VITR. 5 praef. 5 in foro et publicarum et privatuarum rerum -es per magistratus gubernantur. PAVL. FEST. p. 49 in curia quadam tantum -o sacrorum gerebatur. QVINT. inst. 4, 1, 52 demonstrare ..., quae sint in -e prooemii (disting. quo modo perfici ... possint). al. vertitur inf. gr. (cf. p. 199, 22): CASSIOD. Ios. c. Ap. 1, 279 superest mihi nunc adversus eum de Moyse -o disputandi (gr. λοιπόν μοι πρὸς αὐτὸν εἰπεῖν περὶ Μωυσέως).

B is, qui reputat, sc. de facultate animi ingenita, qua bene reputare solet, de mente et inde de animante, qui mente praeditus est (fere in philosophia, theologia praeter p. 175, 43. 177, 25sqq. al.; cum -o tota in actione posita videatur, saepe inter mentis facultatem et actionem distingue re vix possit, cf. e. g. quae p. 170, 46sqq. adnotavimus). praemonenda: 1) ab animo distinguitur -o passim, quam Plato quidem partem animi (v. p. 176, 10sqq.), Stoici autem eius vim vel motum esse affirmant, sc. δύναμιν λογικήν vel λογιστικήν (e. g. Chrysipp., Stoic. vet. frg. II n. 849.

*III n. 259, Posidon. ibid. I n. 571), v. p. 176, 43. 48. 71. λογισμοί tamen iam a Platone inter ψυχῆς (vel νοῦ) κυρίους ponuntur leg. 896<sup>c</sup>-897<sup>b</sup>. iuncturas -o animi v. p. 177, 67 (cf. mens a. vol. VIII 713, 82 sqq.), -o ingenii p. 178, 3, -o mentis LVCR. 2, 676 CIC. fin. 5, 40 FIRM. err. 17, 4. al. 2) exempla selecta munus -is describentia (cf. et p. 170, 50 sqq. 177, 10 sqq.): CIC. leg. 1, 30 -o, qua una praestamus beluis, per quam coniectura valemus, argumentamur ..., concludimus, certe est communis. fin. 2, 45 homines ... hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod -em habent (-eant var. l.) a natura datam mentemque acrem ..., quae et causas rerum et consecutiones videat et similitudines transferat et disiuncta coniungat et cum praesentibus futura copulet (sim. off. 1, 11). *ibid.* eadem ... -o fecit hominem hominum appetentem cumque iis natura et sermone et usu congruentem (sim. off. 1, 50 *societatis* vinculum est -o et oratio, quae docendo ..., iudicando conciliat inter se homines). 2, 46 -o habet in se quiddam amplum atque magnificum, ad imperandum magis quam ad parendum accommodatum, omnia humana ... levia dicens, altum quidam et excelsum, nihil timens, nemini cedens, semper invictum. off. 1, 14 nec ... parva vis naturae est -isque, quod unum hoc animal (*i. homo*) sentit, quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus.*

a pertinet ad homines deosse paganorum (ad animalia l. 46):

① *usu generali*: ② *quaeritur, quis -em habeat*: CIC. leg. 1, 22 animal hoc providum, sagax, ... plenum -is et consilii, quem vocamus hominem ..., solum est ... particeps -is et cogitationis (ac. 2, 21 *homo* animal est mortale -is p. off. 1, 107 omnes p. sumus -is praestantiaeque eius, qua antecellimus bestiis. al.; cf. p. 176, 35). 1, 23 nihil est -e melius eaque (est) et in homine et in deo. 2, 16 neminem esse ... tam stulte arroganter, ut in se -em et mentem putet inesse, in caelo mundoque non putet (nat. deor. 1, 48 *non potest* -o usquam i. nisi in hominis figura. al.; cf. esse in: 2, 79 ut eadem sit in is *deis*, quae humano in genere, -o. al., e. g. l. 26. 46). *ibid.* cum ... omnia, quae -em habent, praestent iis, quae sint -is experientia (nat. deor. 3, 66 -em, quam vos divino beneficio homini solum tributam dicitis, bestiae non h. 3, 71. al.). Tim. 50 quae *causae* ... careant ... omni intellegentiae atque -e, quae nisi in animo nulla alia in natura reperiantur ([gr. 46<sup>D</sup> λόγον ... νοῦν, Chalc. intellectum prudentiamque]. nat. deor. 2, 147. Ov. am. 1, 10, 25 pecudes -e carentes), nat. deor. 2, 21 (item 3, 22) quod -e utitur, id melius est quam id, quod -e non utitur eqs. ([sec. Zenonem, Stoic. vet. frg. I n. 111 λογικόν]). 2, 133 quae *animantia* -e utuntur; hi sunt di et homines. 2, 154 soli ... -e utentes iure ac lege vivunt. top. 69 *ut anteponantur* -e utentia -is expertibus ..., animata inanimis. al.). 2, 22 nihil, inquit Zeno, quod animi quodque -is est experts, id generare ex se potest animantem compotemque -is ([Stoic. vet. frg. I n. 113 λογικόν]). off. 1, 50 *ferae* sunt ... -is et orationis expertes. al., e. g. l. 31. 39). al. Ov. Pont. 3, 6, 47 favor attoton -is ademerat usum. VAL. MAX. 8, 11 ext. 4 vacua -is animalia. SEN. dial. 4, 16, 1 quibus *animalibus* pro -e est impetus, homini pro impetu -o est. al. -o quaedam attribuitur *animalibus*: CIC. nat. deor. 3, 21 (*ironice*) num ... in urbe esse -em, cogitationem, mentem putas, aut ... existimas formicam anteponendam esse ... urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed etiam mens, -o, memoria? PLIN. nat. 11, 12 quos efficaciae *apium* ... tantae comparemus nervos ..., quos -e ... viros? (-i Gelenius, *iis* viros Mayhoff, postea: ingenium). QVINT. inst. 2, 16, 16 opera quaedam ..., qualia sunt ... mellis, efficere nonnullius fortasse -is est, sed eqs.

③ *quaeritur, num -o hominibus salutaris an perniciosa sit*: CIC. nat. deor. 3, 69 haud scio an melius fuerit humano generi motum istum celerem cogitationis, acumen, sollertia, quam -em vocamus, quoniam pestifera sit multis, admodum paucis salutaris, non dari omnino. 3, 71 a deo tantum -em habemus ..., bonam autem -em aut non bonam a nobis. 3, 75 si ... -em hominibus di dederunt, malitiam dederunt (postea: calliditatem). 3, 78 si homines -em ... in fraudem malitiamque convertunt. *ibid.* Stoicorum Providentia reprehendenda, quae -em dederit iis, quos scierit ea perverse et improbe usuros. al. in eodem libro. SEN. dial. 7, 5, 2 illis *animalibus* nulla -o est, his *hominibus hebetibus* prava et malo suo ... sollers. al.

④ *exempla cetera*: CIC. orat. 10 *ideas* Plato ait semper esse ac -e et intellegentia contineri. fin. 4, 12 cum ... quereretur ..., num quinta quae-dam natura videretur esse, ex qua -o et intellegentia oriretur eqs. 4, 37 *natura hominem* ad -is habitum perduxit. 4, 38 sensibus -em adiunxit *natura* et -e effecta sensus non reliquit. nat. deor. 2, 16 si ... est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod -o, quod vis, quod potestas humana efficere non possit. 3, 26 quid ... sit melius ..., quid inter naturam et -em intersit, non distinguitur a Stoicis. off. 1, 12 natura vi -is hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem (cf. l. 12). al. SEN. benef. 4, 18, 2 duas *deus* res dedit, quae ... validissimum facerent *hominem*, -em et societatem. epist. 66, 12 -o ... nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa. al. de -e deorum: LVCR. 5, 81 solem lunamque aliqua divum volvi -e. 5, 160 deum quod sit -e vetusta

... fundatum, i. mundus. CIC. Tusc. 5, 70 (*antea*: de vi ... deorum) quibus rerum causis ... in aeternum -o ... mensque moderatur. nat. deor. 1, 104 ad quam ... rem appetendam motu mentis ac -is (-e var. l.) utatur *deus*. MANIL. 1, 3 sidera ..., caelstis -is opus. 2, 82 deus et -o, quae cuncta gubernat, dicit ab aetheris terrena animalia signis. SEN. epist. 92, 1 divina -o omnibus praeposita est. al.

② respicitur id, quo hominum affectus et actiones temperantur, reguntur (iuncturas potiores: -o absoluta l. 18. 59, perfecta l. 18. 57. 66. p. 177, 8, recta [sec. gr. ὁρθὸς λόγος] l. 39. 42. p. 177, 1. 11]: ③ strictius in doctrina philos.: ① vario usu (saepe de parte animi, quae ceteris partibus dominatur [maxime l. 14 sqq. 29 sqq.; cf. gr. τὸ ἡγεμονικόν], aliter e. g. l. 48; ad rem v. e. g. Chrysipp., Stoic. vet. frg. III n. 275 et Pohlenz, Die Stoa II, 4972, 35 sq.]: CIC. inv. 2, 164 temperantia est -is in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma ... dominatio. rep. 3, 36 cur ... animus imperat corpori, -o libidini? (Tusc. 2, 47 praesto est domina omnium et regina -o ...; haec ut imperet illi parti animi, quae oboediens debet, id videndum est viro. 2, 51 ea -o, quae erit in eo sapiente perfecta atque absoluta, ... illi animi parti imperabit inferiori. SEN. epist. 66, 32 -o ... iudiciorum tenax est; non enim servit, sed i. sensibus). fin. 2, 13 voluptatem esse sublationem animi sine -e ([cf. Chrysipp., Stoic. vet. frg. III n. 434 ἄλογον]). Tusc. 4, 13. SEN. dial. 3, 10, 3 affectus inconsulta res est s. -e. al.; cf. cum -e: CIC. Tusc. 4, 12 voluntas est, quae quid c. -e desiderat [cf. ibid. n. 431 εὐλόγον]. 4, 13 quae declinatio a malis, si. c. -e fieri, cautio appelletur [cf. ibid. n. 275 σὺν λόγῳ. l. del. Bentley]. 2, 37 virtutes, quas -o rerum omnium dominas, tu voluptatum ... ministras esse voluisti. 2, 60 temperantia est moderatio cupiditatum -i oboediens (off. 1, 79 ut oboediens consilio -ique possit *corpus*. 1, 132 appetitum -i oboediens. al.; cf. l. 16). ac. 1, 39 cum philosophi alia ... in parte animi cupiditatem, alia -em collocarent. 2, 124 trisne partes habeat *animus*, ut Platonis placuit, -is, irae, cupiditatis, an simplex unusque sit (cf. e. g. rep. 439<sup>D</sup> λογιστικόν. de iisdem partibus: Tusc. 1, 20 Plato triplicem fixxit animum, cuius principatum, id est -em, in capite ... posuit. div. 1, 61 ut illa tertia pars -is et mentis eluceat [gr. Plato rep. 572<sup>A</sup> τὸ τοίτον ..., ἐν τῷ τῷ φρονεῖν ἐγγίγνεται]. cf. *animum bipartitum* l. 16sq. 37. al.). Tusc. 2, 47 *animi pars* altera -is est particeps, altera expers (div. 1, 60 cum dormientibus ea pars animi, quae *mentis* et -is sit p. , sopita langueat eqs. l. , gr. Plato rep. 571<sup>C</sup> λογιστικόν]. 1, 70 pars animi -is atque intellegentiae ... p. al.). 3, 7 motus animi -i non obtemperantes (al., v. vol. IX 2, 272, 6 sqq. [ubi l. 9 legas 4, 14]). 4, 11 (sim. 4, 47) ut perturbatio sit ..., , aversa a recta -e, contra naturam animi commotio ([l. , Zeno, Stoic. vet. frg. I n. 205 ἄλογος vel ἀπειδή τῷ ... λόγῳ]. 4, 13 est ... metus (a) -e aversa cautio [opp. l. 23]. 4, 61 commotiones animorum a recta -e a. esse vitiosas. al.). off. 1, 101 duplex est ... vis animorum atque natura (-ae trad.): una pars in appetitu posita est ..., altera in -e. al. LVCR. 2, 53 quin omnis sit haec -is potestas, sc. si curas spernimus (nisi ad p. 179, 23. cf. SEN. dial. 3, 7, 3 -o ... tam diu potens est, quam diu diducta est ab affectibus. 3, 10, 3 desinit quicquam posse -o, si nihil potest sine affectu. sim. al.). SEN. dial. 3, 8, 3 non separatas ... sedes ... habent, sed affectus et -o in melius peiusque mutatio animi est. 3, 17, 3 ad actiones ... multo ... -o fortior est *quam ira*. 5, 1, 5 alia vita a -e, hoc *vittum irae* a sanitate desciscit. epist. 66, 35 -o ... arbitra est bonorum ac malorum, *non sensus*. 66, 39 sequitur ... -o naturam; quid est ergo -o? naturae imitatio. al.

② de -e tamquam summa virtute ad perfectionem excolenda (propria est sapientis, distinguuntur ab illa, quae omnibus hominibus communis est e. g. l. 17. 67. p. 177, 1; cf. p. 175, 57. 177, 64]: ③ iuxta sunt -o et virtus: CIC. inv. 2, 159 v. est animi habitus naturae modo atque -i consentaneus (item in definitionibus: leg. 1, 45 est ... v. perfecta -o [sim. SEN. epist. 76, 10. cf. CIC. fin. 4, 35 -is ... perfectio est v.]. fin. 5, 38 quae v. -is absolutio definitur [sim. Tusc. 5, 39 perfecta mens, id est absoluta -o, quod est idem v.]). fin. 4, 41 in qua *natura hominis* si nihil est praeter -em, sit in una v. finis bonorum; sin est etiam corpus eqs. 5, 43 in pueris virtutum quasi scintillas videmus, e quibus accendi philosophi -o debet. 5, 58 prudens, temperata, fortis, iusta -o reliquaque v. ac. 1, 38 cum philosophi ante Zenonem non omnem v. in -e esse dicent ..., hic omnis in -e ponet. al. ④ exempla cetera: CIC. leg. 1, 22 quid est ... -e divinus, quae, cum adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia? (fin. 3, 23 ad quandam formam vivendi videtur data ... et -o et p. -o. al. SEN. epist. 76, 9 -o ... p. proprium *hominis* bonum est, cetera illi cum animalibus satisque communia sunt. al.; cf. e. g. l. 18). 1, 27 *natura hominis* confirmat ipsa per se -em et perficit (fin. 4, 35 quod est opus sapientiae? ... sit nihil in eo *homine*, quod perficiendum est praeter motum ingenii quandam, id est -em. SEN. epist. 49, 11 dociles natura nos edidit et -em dedit imperfectam, sed quae perfici posset. 76, 10). fin. 5, 40 in ea ... expletione naturae summi boni finem consistere, cum longe ... praestet mens atque -o. nat. deor. 2, 34 gradus ... altissimus est eorum, qui natura

boni sapientesque gignuntur, *sc. dei*, quibus ... innascitur -o recta constansque (SEN. epist. 76, 10 quid est in homine proprium? -o: haec r. et consummata felicitatem hominis implevit. 89, 5 *philosophia* a quibusdam dicta est adpetitio r. -is. al.). al. SEN. epist. 76, 16 cum sola -o perficiat hominem, sola -o perfecte beatum facit. 92, 27 -o ... dis hominibusque communis est: haec in illis consummata est, in nobis consummabilis (*adde l. 3.*) 109, 11 quomodo ... ad -em movendam -e opus est, sic ut moveatur -o perfecta opus est -e perfecta. al.

(3) *de -e tamquam summa lege agendi hominibus naturaliter insita* (*definitur fere lex sec. doctrinam Stoicorum, v. l. 14; aliter de norma sequenda p. 180, 74*): CIC. rep. 3, 33 est ... vera lex recta -o, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat (l., cf. *Chrysipp., Stoic. vet. frg. III n. 4 ὁ νόμος ... ὁ ὀρθὸς λόγος διὰ πάντων ἐρχόμενος. v. etiam ibid. n. 323. 332. 614.*). leg. 1, 42. Phil. 11, 28 est ... lex nihil aliud nisi r. et a numine deorum tracta -o, imperans honesta, prohibens contraria. al.). leg. 1, 18 lex est -o summa insita in natura, quae iubet egs. ([cf. 19 prudentiam esse legem egs.]. AVG. lib. arb. 1, 48 illa lex, quae s. -o nominatur egs.). 1, 19 ea lex est ... naturae vis, ea mens -oque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula. 2, 8 principem legem illam et ultimam mentem esse ... omnia -e aut cogentis aut vetantis dei (*antea: imperandi prohibendique sapientia*). fin. 4, 11 cuius *summi rectoris dei* ad naturam apta -o vera illa et summa lex a philosophis dicitur. off. 3, 23 ipsa naturae -o, quae est lex divina et humana. al.

(B) *laxius in vita hominum communi -o sine adi. significat bonam, validam sim. -em, sc. prudentiam (exempla potiora selecta): in laude hominum praestantium*: CIC. Verr. II 5, 25 non ad Q. Maximi sapientiam ... neque ad ... *Scipionis* singulare consilium, neque ad Pauli -em ac disciplinam. Phil. 2, 116 fuit in illo *Caesare* ingenium, -o, memoria. rep. 3, 28. Cato 67 mens ... et -o et consilium in senibus est. off. 1, 80 *rei publicae rectoribus* expetenda ... magis est decernendi -o quam decertandi fortitudo. SIL. 15, 71 *Scipioni* -o et magnae caelestia semina mentis munere sunt concessa deum. al. *vario respectu*: CIC. Cluent. 184 *Sassia* abundat audacia, consilio et -e deficitur. Planc. 9 non est ... consilium in vulgo, non -o. SEN. dial. 3, 11, 4 illis *Germanis* corporibus, illis animis ... da -em, da disciplinam: *et erunt nobis terrori*. 12, 16, 1 *in luctu optimum* inter pietatem et -em temperamentum est et sentire desiderium et opprimere. epist. 13, 9 ceteri *metus* ... sine -e, hi *lymphatici* sine mente sunt. 56, 6 nulla placida est quies, nisi quam -o composuit (*postea: tranquillitas* ..., in quam bona mens explicatur). QVINT. inst. 7, 4, 30 dementiam, *sc. patris, senis sim.*, -i ... obstarere. decl. 297, 9 qui *iniuria laesus aliquatenus reddere*, irae sueae -em posset (l., *sc. imponere sim.*, cf. l. 35). al.

(III) *respicitur id, quo cognoscitur, iudicatur, excogitatur sim. (in locut. generalibus, sc. notione inter facultatem ingenitam et actionem cognoscendi saepe ambigua praeter l. 66 sqq.)*: LVCR. 5, 1455 unum quicquid ... -o ... in luminis erigit oras (*respic. hominum inventa ut l. 48. 63.*) CIC. rep. 1, 15 ea ..., quae de natura quaererentur, *esse* ... maiora quam hominum -o consequi possit, *dixit Socrates* (leg. 1, 26 artes ... repertae sunt docente natura, quam imitata -o res ad vitam necessarias sollerter consecuta est). fin. 5, 34 *ut animus* habeat praestantium mentis ..., in qua sit mirabilis quaedam vis -is et cognitionis et scientiae virtutumque omnium. 5, 58 consideratio cognitioque rerum ..., quas a natura occultatas ... indagare -o potest. Tim. 3 *id, quod semper sit, intellegentia et -e comprehenditur* ([gr. 28<sup>4</sup> νοήσει μετὰ λόγου περιληπτόν], CHALC. intellectu perceptibile, ductu et investigatione -is]. 7 quod -e sapientiaque c. [gr. 29<sup>4</sup> πρὸς τὸ λόγῳ καὶ φρονήσει περιληπτόν]. cf. p. 178, 3). 11 (sim. 12) omnes ... qui animo cernuntur et -e intelleguntur animantes (gr. 30<sup>4</sup> τὰ ... νοητὰ ζῷα, Chalc. animalium intelligibilium). nat. deor. 2, 115 *caelestia* intelligi, qualia sint, sine summa -e non possunt (*inde MIN. FEL. 17, 6 sine summa sollertia et -e*). 3, 38 quid ... -e, quid intellegentia *opus est deo?* quibus utimur ..., ut apertis obscura adsequamur; at obscurum deo nihil potest esse. al. MANIL. 1, 97 caelum ascendit -o ... viditque, quod usquam est. 4, 932 -o omnia vincit. al. SEN. epist. 90, 24 omnia ista, *sc. inventa, fabricata quaedam*, -o quidem, sed non recta -o commenta est: hominis enim, non sapientis inventa sunt (11 sagacitas ..., non sapientia invenit). al. *opp. sensus, omnes vel singuli* (cf. p. 171, 54): LVCR. 1, 425 cui *sensu* nisi prima fides ... valebit, ... occultis de rebus ... confirmare animi quicquam -e non queamus (1, 448. 4, 384 hoc a. .... -o discernere debet, nec possunt oculi naturam noscere rerum. *aliter p. 171, 8. 172, 54. 55.*) CIC. orat. 183 versus *non -e* est cognitus, sed natura atque sensu. fin. 1, 31 *non satis esse*, quid bonum sit aut quid malum, sensu iudicari, sed animo etiam ac -e intellegi posse. 4, 9 ut neque sensuum fidem sine -e nec -is sine sensibus exquiramus. div. 2, 91 *Chaldaei* oculorum fallacissimo sensu iudicant ea, quae -e atque animo videre debebant. al. *apud eundem*.

B pertinet ad *animum mundi divinum* (*in doctrina Stoicorum de logo*

*notionis saepe incertae inter mentem, ordinem [v. p. 184, 6], causam [v. p. 195, 28]; de -e demiurgi v. p. 173, 43]*: CIC. leg. 2, 16 (*antea p. 175, 27*) ut ea *caelestia*, quae quis vix summa ingenii -e (comprehendat, nulla -e) moveri putet (cf. MANIL. 2, 64 mundum ... -is agi motu). ac. 1, 28 in qua *natura* -o perfecta insit, quae sit eadem sempiterna ...; quam vim animum esse dicunt mundi, eandemque esse mentem sapientiamque perfectam, quem deum appellant (nat. deor. 2, 34 *mundo* perfectam ... atque absolutam inesse -em. 2, 56 ordo, veritas, -o, constantia *in caelo* [opp. temeritas ...., erratio egs.]. al.; cf. e. g. SEN. benef. 4, 7, 1 deus et divina -o toti mundo ... inserta [4, 6, 6 insita ... semina]). Tim. 27 *animus mundi* est ... -is concensionisque ... sempiternarum rerum et sub intellegentiam cadentium composit ([gr. 36<sup>E</sup> λογικοῦ ... μετέχοντα καὶ ἀρχοντίας, CHALC. -is ... et ... modulaminis c.]. nat. deor. 2, 22 animans est ... mundus c. que -is [Zeno, Stoic. vet. frg. I. n. 113 λογικόν]. al.). nat. deor. 2, 30 sapientem esse mundum ...., naturamque eam ... perfectione -is excellere. 2, 46 quod animans sit *mundus* habeatque sensum et -em et mentem. 2, 88 casune ipse *mundus* sit effectus ... an -e ac mente divina (cf. e. g. 2, 97 quin ea, *sc. motus caeli*, non solum -e [ad p. 184, 5] fiant, sed etiam excellenti divinaque -e? 2, 115 natura mentis et -is expers haec *caelestia* efficere potuit, quae ..., ut fierent, -e eguerunt?). al. MANIL. 1, 251 *mundum* conspirat deus et tacita -e gubernat. SEN. nat. 1 praef. 16 *utrum* materiae supervenerit -o an materia -i. epist. 65, 2 materia iacet iners ...; causa autem, id est -o, materiam format (65, 12 quaerimus, quid sit c.: -o scilicet faciens, id est deus. APVL. apol. 64, 7 ille basileus, totius rerum naturae c. et -o et origo initialis. *sine respectu animi divini* v. p. 195, 28). al.

γ pertinet ad deum Christianorum gnosticorumve: (I) *generatim*: TERT. apol. 17, 1 *deus mundum* verbo quo iussit, -e qua dispositus, virtute qua potuit, de nihilo expressit (*inde* 21, 10. cf. l. 44). 48, 11 -o universitatem ex diversitate compositus (*item -o ponitur pro agente in struct. act.* : adv. Marc. 1, 23, 6 abest, ut -o ipsa in aliquo ordinem amittat. 2, 19, 1 legem non duritia promulgavit auctoris, sed -o summae benignitatis. al.). adv. Marc. 1, 3, 2 ut sit deus summum magnum et forma et -e et vi et potestate. 2, 6, 4 bonitatem dei agnoscere ex dignatione et -em ex dispositione. paenit. 1, 2 res dei est -o, quia deus, omnium conditor, nihil non -e ordinavit. adv. Prax. 5, 2 *dei* -o sensus ipsius est; hanc Graeci λόγον dicunt. IREN. 2, 13, 3 *deus pater totus* cum sit sensus ... et totus -o egs. (sim. 2, 28, 4 1.119). 2, 13, 10 *Valentiniani hominum affectiones* ad divinam -em adducentes (*nisi ad p. 197, 33.*) LACT. inst. 4, 9, 1 λόγος ... et sermonem significat et -em, quia ille est et vox et sapientia dei (cf. RVFIN. Clement. 8, 34, 8 si ... -o est, id est logos, per quam facta constant universa [*postea: de conditoris -e*]). al. (II) *respicitur filius dei, sc. secunda persona trinitatis* (*imprimis sec. Ioh. 1, 1 ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος κτλ.*, cf. e. g. l. 55. 58): TERT. apol. 21, 11 sermoni atque -i itemque virtuti, per quae omnia molitus deum ediximus (*sc. l. 27*), propriam substantiam spiritum inscribimus, cui et sermo insit pronuntianti et -o adsit disponentes egs. (sim. adv. Prax. 6, 3 ut primum deus voluit ea, quae cum sophia ε(τ) -e et sermone disposuerat, ... edere, ... protulit sermonem habentem in se individuas suas, -em et sophiam). 21, 17 (rec. vulg.) *Christus* ostendens se esse verbum dei, id est λόγον ..., virtute et -e comitatum egs. 23, 12 *Christus* venturus ... ut dei virtus et dei spiritus et sermo et sapientia et -o et dei filius (*simili abundantia circumlocutionis*: orat. 1, 1 dei spiritus et dei sermo et dei -o, sermo -is et -o sermonis et spiritus utrumque, Iesus Christus. 1, 2. adv. Prax. 7, 4 quasi non ipse *filius* sit sermo et in sophiae et in -is et in omnis divini ... spiritus nomine. al., e. g. l. 46). adv. Prax. 5, 2 *deus initio non erat solus*; habebat enim secum ... -em suam ...; rationalis enim deus et -o in⟨tra⟩ ipsum (sim. 5, 4 eum *sermonem* cum ipsa et in ipsa -e intra semetipsum habebat egs. 5, 7). 5, 3 per simplicitatem interpretationis sermonem dicere ... apud deum fuisse (Ioh. 1, 1), cum magis -em competat antiquorem haberi. 6, 1 quid ... sapientius -e dei sive sermone? itaque sophiam quoque exaudi ut secundam personam conditam (*affect prov. 8, 22 sqq.*). IREN. 2, 6, 1 quando -o mentibus infixus ... revelet eis, quoniam est unus deus (*sc. filius sec. Matth. 11, 27 ante allatum, ut -o sit praedic.*; *infixa var. l.*) RVFIN. Orig. princ. 1, 3, 6 omnes, qui rationabiles sunt, verbi dei, id est -is, participes sunt ..., quod est Christus. al. (III) *respicitur Aeon gnosticorum q. d. logos* (cf. l. 53): IREN. 1, 5, 6 ut id, *quod perperit Achamoth*, paratum fiat, ad suspicionem perfectae -is, (l. gr. τοῦ τελέοντος λόγου). item 2, 19, 4 [ibid. l. 74 sq. perfecti sermonis; cf. Tert. adv. Val. 25, 2 suscipiendo ... sermoni p.l.]).